
                                                                                      

Comune di Santa Maria della Versa 
(Provincia di Pavia) 

Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 
Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 
C.A.P. 27047 

 

 
ORIGINALE  

Codice ente  11280. 
 

 
DELIBERAZIONE N. 79 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN 
SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI, STRADE E FOSSI A SEGUITO 
DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 27.07.2022 – APPROVAZIONE DEL 
VERBALE DI SOMMA URGENZA E RELATIVA PERIZIA. PROPOSTA AL 
CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA AI 
SENSI DELL’ART. 191, COMMA 3, DEL D. LGS. 267 DEL 18.08.2000 E 
SS.MM.II. 

 
 

             L’anno 2022 addì otto del mese di Agosto alle ore 11:20 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 
 

Nome Funzione Presenza 
RICCARDI STEFANO Sindaco SI 
MAINI ENRICA  Assessore SI 
DESIMONI LUCA Assessore SI 

 
      Totale presenti 3  
      Totale assenti 0 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Riccardi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
_ che il giorno 27.07.2022, a seguito delle piogge intense e della forte grandinata che hanno investito il 
territorio comunale si sono verificati una serie di danni al territorio e agli immobili comunali come di seguito 
indicati:  

• esondazione del Fosso di Moglialunga (facente parte del reticolo idrico minore) in prossimità del 
centro abitato di Santa Maria della Versa che ha provocato l’allagamento e l’invasione di fango di 
Via Moglialunga, Via Garibaldi e della Piazza Foro Boario e delle abitazioni limitrofe. 

• Invasione di fango e detriti sulle seguenti strade comunali rendendole impraticabili: strada di Prà del 
Gatto, strada di Ruinello, Via Boiolo, Via Pianella, Via Buca, strada di Madella; 

• Danni ai seguenti immobili comunali: rottura copertura e pannelli fotovoltaici presso scuola di Via 
Moravia n. 7 con infiltrazioni d’acqua che hanno allagato alcune aule e riempito i corpi illuminanti; 
diverse lastre della copertura del portico del bar della piscina comunale sono state divelte e rotti in 
modo irreparabile tutti i pannelli solari posti sulla copertura degli spogliatoi; si sono verificate 
infiltrazioni dalla copertura del municipio in corrispondenza dell’ufficio del segretario comunale; si 
sono verificati danni alla copertura del cimitero, zona seminuova; 

• Danni al reticolo idrico minore: occlusione con fango dei seguenti Fossi: Fosso di Ruinello, Fosso di 
Vignole, Fosso di Moglialunga, Fosso di Soriasco; 

_ che tale evento calamitoso ha generato una situazione di grave pericolo sia per le persone che per i mezzi 
in transito nel territorio comunale, sia per le persone presenti all’interno degli edifici pubblici; 
_ che, su segnalazione del Sindaco del Comune di Santa Maria della Versa, il tecnico comunale ing. Roberta 
Moroni, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, si è recato nei luoghi interessati dal predetto evento 
per una ricognizione dei danni; 
_ che a seguito di detto sopralluogo, è stata verificata l’esistenza di gravi di condizioni pericolo per la 
sicurezza di uomini e mezzi di cui sopra; 
_ che, il tecnico comunale ha redatto “Verbale di accertamento di somma urgenza” di cui all’art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto diversi interventi per la messa in sicurezza sia degli immobili 
comunali che delle strade e dei Fossi del reticolo idrico; 
_ che, al fine della determinazione degli interventi da realizzare per la sicurezza del territorio comunale e 
degli immobili comunali di cui all’oggetto, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, attesa la 
situazione di pericolo di cui sopra, ha provveduto alla verifica dello stato dei luoghi ed alla predisposizione 
degli ordini di servizio per addivenire all’affidamento dei lavori di somma urgenza e alla documentazione 
seguente: 
o Documentazione fotografica 
o Corografia 
o Calcolo della spesa di primo intervento 
_che il tecnico comunale, ing. Roberta Moroni, ha, quindi, redatto la perizia tecnica a di cui all’art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che, 
_ ai fini delle previste comunicazioni alla struttura Regionale in caso di calamità, si è provveduto alla 
compilazione della scheda RASDA (pratica n. 2022.00195-A del 02.08.2022) sul portale della Regione 
Lombardia, segnalando la situazione di pericolo e la quantificazione stimata del costo dei lavori di pronto 
intervento, quantificati in € 25.620,00, compresa IVA e dei lavori necessari per la riduzione del rischio 
residuo sul territorio valutati in euro 1.200.000,00; 
_ Che verrà richiesta a Regione Lombardia la concessione di contributo, con le modalità della D.g.r. 17 
giugno 2019 - n. XI/1779, relativamente ai lavori di pronto intervento eseguiti;  
 
Precisato: 
_ Che l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 prevede che in caso di somma urgenza a seguito della predisposizione 
dell’apposito verbale, sia possibile l’immediata esecuzione dei lavori nel limite di euro 200.000,00; 
_ Che tale verbale è stato redatto in data 27.07.2022; 
_ Che per l’esecuzione immediata delle opere sono state convocate e si sono rese disponibili le seguenti ditte 
Faravelli F.lli, con sede in Località Torrone, 78 a S. Maria della Versa, P.IVA 00206530180, l’Impresa Edile 
F.lli Politi s.n.c. di Politi Marco & C. con sede in Via Carabinieri d’Italia n. 26 – 27047 Santa Maria della 
Versa (PV) e l’impresa Bassi Cristian con sede in Frazione Valdamonte, 66, 27047 Santa Maria della Versa 
(PV), P.I. 01524020185; 
 
Preso atto che: 



- per l’esecuzione immediata delle opere, necessaria per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità, si è reso necessario procedere con l’affidamento dei lavori di somma urgenza mediante ordine di 
servizio alle ditte: Faravelli F.lli, con sede in Località Torrone, 78 a S. Maria della Versa, P.IVA 
00206530180, all’Impresa Edile F.lli Politi s.n.c. di Politi Marco & C. con sede in Via Carabinieri d’Italia n. 
26 – 27047 Santa Maria della Versa, P.IVA 02029560188 e l’impresa Bassi Cristian con sede in Frazione 
Valdamonte, 66, 27047 Santa Maria della Versa (PV), P.I. 01524020185, per euro 21.000,00 ed al netto 
dell’IVA, per un totale lordo di euro 25.620,00 compresa IVA 22%; 
- tali spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità;  
 
Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza e degli ordini di 
servizio sopra indicati, per l’importo complessivo di euro 25.620,00; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento o il tecnico compila 
entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e 
alla approvazione dei lavori; 
 
Appurato 
- che il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2022 non prevede adeguata copertura 
finanziaria per sostenere la realizzazione degli interventi di somma urgenza di cui all’oggetto; 
- che ai sensi dell’art. 191, comma 3, del dc. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi 
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, 
su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura 
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare. 
 
Preso Atto del contenuto del verbale redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 dal responsabile 
dell’UTC del comune di Santa Maria della Versa, ing. Roberta Moroni e della perizia giustificativa redatta 
dallo stesso; 
 
Ritenuto di approvare il verbale e la perizia di cui sopra, relativi ai lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza degli immobili comunali, strade e fossi danneggiati a seguito dell’evento calamitoso del 
27.07.2022; 
 
Rilevata quindi la necessità di provvedere: 

- all’approvazione del verbale e della perizia redatti ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, aventi ad 
oggetto i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza degli immobili comunali, strade e fossi 
danneggiati a seguito dell’evento calamitoso del 27.07.2022, redatti dal responsabile dell’U.T.C. del 
Comune di Santa Maria della Versa, ing. Roberta Moroni; 

- all’approvazione dell’affidamento dei lavori di somma urgenza alle ditte Faravelli F.lli, con sede in 
Località Torrone, 78 a S. Maria della Versa, P.IVA 00206530180 e all’Impresa Edile F.lli Politi 
s.n.c. di Politi Marco & C. con sede in Via Carabinieri d’Italia n. 26 – 27047 Santa Maria della 
Versa, P.IVA 02029560188 e l’impresa Bassi Cristian con sede in Frazione Valdamonte, 66, 27047 
Santa Maria della Versa (PV), P.I. 01524020185, che prevede l’ammontare netto dell’affidamento 
dei lavori in euro 21.000,00 oltre IVA nella misura del 22%, per un totale lordo di euro 25.620,00; 

 
Precisato che verrà inoltrata formale richiesta alla Regione Lombardia per il rimborso dei lavori di somma 
urgenza necessari per la messa in sicurezza degli immobili comunali, strade e fossi danneggiati a seguito 
dell’evento calamitoso del 27.07.2022, per euro 25.620,00 al lordo dell’IVA; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento di 
riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della stessa;  
 
Ricordato che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
coordinato con la L. n. 208 del 28.12.2015, in particolare l’art. 1 comma 26, il finanziamento dei debiti fuori 
bilancio può avvenire:  



� mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, le possibili economie di spesa e tutte le 
entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 
destinazione (art. 193, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);  
� mediante i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale 
con riferimento a squilibri di parte capitale; 
� mediante utilizzo quota libera del risultato di amministrazione accertato in sede di approvazione del 
rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000);  
� mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati e 
venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a debiti fuori 
bilancio riferiti a spese di investimento;  
 
Ritenuto a tal fine di demandare al Consiglio Comunale, la scelta delle modalità di finanziamento dei lavori 
effettuati; 
 
VISTI: 
_ Il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 
_ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
_ Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
ACQUISITI 
- il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio Tecnico ai sensi del combinato 
disposto di cui agli art. 49 e 147 bis del d.lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
- il parere favorevole di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario del combinato disposto 
di cui agli art. 49 e 147 bis del d.lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Tutto ciò premesso 
 
con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. Di approvare il verbale e la perizia redatti ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, aventi ad oggetto i 
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza degli immobili comunali, strade e fossi danneggiati a 
seguito dell’evento calamitoso del 27.07.2022, redatti dal responsabile dell’U.T.C. del Comune di Santa 
Maria della Versa, ing. Roberta Moroni. 
3. Di approvare l’affidamento dei lavori di somma urgenza alle ditte Faravelli F.lli, con sede in Località 
Torrone, 78 a S. Maria della Versa, P.IVA 00206530180 e all’Impresa Edile F.lli Politi s.n.c. di Politi Marco 
& C. con sede in Via Carabinieri d’Italia n. 26 – 27047 Santa Maria della Versa, P.IVA 02029560188 e 
l’impresa Bassi Cristian con sede in Frazione Valdamonte, 66, 27047 Santa Maria della Versa (PV), P.I. 
01524020185, che prevede l’ammontare netto dell’affidamento dei lavori in euro 21.000,00 oltre IVA nella 
misura del 22%, per un totale lordo di euro 25.620,00. 
4. di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sopra indicati, 
come risulta dai relativi verbali allegati al presente provvedimento, sono stati dichiarati di somma urgenza ai 
sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 50/2016. 
5. Di sottoporre all’approvazione del consiglio comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del d.lgs. 267 del 
18.08.2000 e s.m.i., il riconoscimento della spesa di cui all’oggetto entro trenta giorni dall’approvazione del 
presente atto. 
6. di demandare al Consiglio Comunale le modalità di copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.  
7. di dare atto che sarà inoltrata alla Regione Lombardia la richiesta di rimborso delle spese per i lavori di 
pronto intervento di somma urgenza pari ad euro 25.620,00 lorde, come previsto dalla procedura regionale 
con le modalità di cui alla D.g.r. 17 giugno 2019 - n. XI/1779. 
8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del D.L.vo 267/200 0 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere. 
 

 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
   F.to STEFANO RICCARDI . F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
� Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 
� E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125, Comma 1°, D.Lgs. 

267/2000, in elenco 
 
 
Santa Maria della Versa,      Il Segretario Comunale 
     DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Divenuta esecutiva il giorno  ________________  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio dell’Ente. 
(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 
 
 
 
Santa Maria della Versa,      
 
    Il Segretario Comunale 
        DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
    
 
                                                            

    
  

 


